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ABSTRAKT

Pražení je jedním z posledních kroků, které mají vliv na chuť kávy. U výběrových káv je

obvyklý důraz na charakter suroviny. Pražením je tak možné typické vlastnosti dané kávy

ještě podpořit.

Předmětem této diplomové práce byla káva z Panamy a Etiopie. Vzorky těchto káv byly

upraženy na 5 stupňů pražení, od nejsvětlejší po nejtmavší odstín hnědé. Cílem bylo zjistit,

který stupeň pražení je pro daný druh výběrové kávy optimální. Na základě senzorického

formuláře byly komplexně popsány jednotlivé senzorické parametry. U kávy z Panamy byl

nejlépe vyhodnocen 3. vzorek s dobou pražení 10 minut a teplotou zrna při vytažení z pra-

žičky 194 °C. U kávy z Etiopie byl nejlépe vyhodnocen 4. vzorek, s dobou pražení 11 minut

a teplotou zrna při vytažení z pražičky 196 °C.

Klíčová slova: Panama, Etiopie, výběrová káva, pražení, senzorická analýza

ABSTRACT

Roasting is one of the last steps which have an influence on the taste of coffee. For the

speciality coffee is usual to have an emphasis on the character of the raw material. The typi-

cal character of coffee is possible to support by correct roasting.

The subject of this thesis was coffee from Panama and Ethiopia. Samples of these coffees

were roasted on 5 degrees of roasting, from the lightest to the darkest tint of brown. The goal

of this study was to find out which degree of roasting is for these types of coffee the most

optimal. Each of sensory parameters was completely described based on sensory form. For

Coffee Panama was the best sample 3, which has the time of roasting 10 minutes and tem-

perature of coffee beans in the end of roasting 194 °C. For Coffee Ethiopia was the best

sample 4, which has the time of roasting 11 minutes and temperature of coffee beans in the

end of roasting 196 °C.
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1. CHARAKTERISTIKA ROSTLINY KÁVOVNÍKU

Rostliny kávovníku jsou pěstovány zejména v tropických zemích, nejlépe se jim daří ve

Střední Americe, západní a východní Africe a jihozápadní, jižní a jihovýchodní Asii.

Taxonomie:

 Říše rostlinná

 Podříše Angiosperma, krytosemenné

 Třída Dicotiledonea

 Podřída Sympetalae nebo Metachlamydeae

 Řád Rubiales

 Rodina Rubiace

 Druh Coffea

 Poddruh Eucoffea

Nejrozšířenějšími druhy jsou kávovník arabský (Coffea arabica) a kávovník statný

(Coffea canephora var. robusta). Kávovník arabský tvoří necelých 70 % (cca 62 % dle ak-

tuálního reportu z prosince 2016) světové produkce, kávovník statný více než 30 % (cca 38

% z roku 2016) [1, 2]. Dalším druhem kávovníku je například kávovník liberijský (Coffea

liberica), který je původem z Libérie a pěstuje se především v západní Africe [3]. Vzhledem

ke své charakteristické natrpklé chuti a nepatrné ekonomické významnosti je produkce ká-

vovníku liberijského oproti dvěma předešlým kávám v zanedbatelném postavení [4].

1.1 Kávovník Arabský

Tento druh kávovníku přirozeně dorůstá do velikosti malého stromu nebo většího keře

o výšce 5 – 8 m [5]. Ovšem v době, kdy se zvýšila spotřeba kávy, bylo potřeba i lépe zpří-

stupnit plody této rostliny pro ruční sklizeň. Proto se dnes většinou u rostlin starších 18 mě-

síců provádí řezy na ukončení výšky v asi 2 metrech.

Strukturu rostliny tvoří jeden nebo více hlavních kmínků, které nesou horizontálně

uspořádané větve, rostoucí z jednotlivých internodií. Listy mají v době vyzrálosti tmavě ze-

lenou lesklou barvu, jejich struktura je silnější, kožovitá s výraznými žilkami a jsou v párech
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vždy posazeny do kříže. Květy kávovníku jsou malé, s delikátní charakteristickou vůní. Je-

jich zbarvení je bílé až krémové, vyrůstají v poloze zálistků ve shlucích, kde je květenství

tvořeno obvykle třemi až deseti květy [6]. Plody kávovníku rostou na jednoletém dřevě ze

shluku květů, na větvích tak vyrůstají ve formě trsů tzv. kávové třešně [7].

Kávové třešně dozrávají průběžně během několika měsíců, kdy probíhá i jejich skli-

zeň. Kávovník je stálezelená rostlina, po sklizni kávových třešní prakticky ihned navazuje

růst květů, jako počátek dalšího vegetačního období. Země produkující kávu jsou po celém

světě a jejich období sklizně se liší. Kolumbie je příkladem země, kde sklizeň probíhá téměř

po celý rok. Kávy, kterými se zabývá tato diplomová práce, jsou původem z Etiopie a Pa-

namy, v těchto zemích probíhá sklizeň jen několik měsíců. Etiopie má hlavní období sklizně

od listopadu až do února a Panama od listopadu až do března [8].

Obrázek č. 1: květy kávovníku [9] Obrázek č. 2: plody kávovníku [10]

Kávovník má životnost zhruba třicet let. Plodit začíná ve třech letech, první plnohod-

notná sklizeň je ve čtvrtém roce a s šestým rokem nastává nejvydatnější sklizeň. Vrchol ká-

vovníku z hlediska výnosů je zhruba v patnáctém roce, potom se obvykle výnosy snižují.

Zhruba ve věku třiceti let jeho výnosnost ustává [7].

1.1.1 Kávová třešeň

Kávová třešeň má čtyři vrstvy, které chrání kávová zrna uvnitř plodu. První část bari-

éry tvoří zevní slupka (exocarp, epicarp), ta v době zralosti dodává plodu odpovídající barvu.

Obvykle se jedná o škálu barev od žluté přes oranžovou až po temně červenou dle odrůdy

kávovníku. Plody obvykle dozrávají za 6 – 9 měsíců od vzniku květenství [6]. Pro získání

kvalitního zrna je nutné sbírat plody v optimální zralosti. Další ochrannou vrstvu tvoří

dužina (mezokarp) o tloušťce asi 0,5 – 2 mm s lepkavou a slizkou strukturou. Dužinu dále

od zrnek odděluje pergamen (endokarp), tvrdá slupka, kterou je nutné od zrna před pražením
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mechanicky odstranit. Tento krok se obvykle provádí na mlecích strojích. Poslední vrstvou

je stříbrná slupka (integument), která je k zrnu nejvíce připevněna v přední části, kde má

zrno tzv. rýhu po celé své délce. Tato stříbrná slupka, zůstává přilnuta k zrnu a je odstraněna

až během pražení, neboť tepelným ošetřením dochází ke změně objemu zrna a tím i k naru-

šení vzájemné vazby mezi stříbrnou slupkou a zrnkem kávy [11].

Obrázek č. 3: Řez kávovou třešní [12]

1.2 Rozdíly mezi nejpěstovanějšími druhy

Hlavní vliv na kvalitu kávy mají přírodní a klimatické podmínky. Nejdůležitějším kli-

matickým faktorem je průměrná teplota vzduchu, která ovlivňuje vývoj senzorických vlast-

ností kávy a kvalitu znaků jako je ovocný charakter a intenzita vůně. Například kyselost je

jednou z charakteristických vlastností arabiky, oproti robustě, která má kyselost méně vý-

raznou [6]. V tabulce níže je popis rozdílu mezi arabikou a robustou u zeleného zrna. Zelené

zrno je uvnitř kávové třešně a je získáno po odstranění všech vrstev. Způsob získání zeleného

zrna je popsán v druhé kapitole teoretické části diplomové práce [13].
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Tabulka č. 1: Rozdíly v chemickém složení sušiny zeleného a praženého zrna arabiky a ro-

busty [14].

Složky Arabika zelené

zrno (%)

Arabika

pražené zrno

(%)

Robusta zelené

zrno (%)

Robusta pra-

žené zrno (%)

Polysacharidy 50-55 24-39 37-47 16-19

Oligosacharidy 6-8 0-3,5 5-7 0-3,5

Lipidy 12-18 14,5-20 9-13 11-16

Proteiny 11-13 13-15 11-13 13-15

Volné aminoky-

seliny

2 0 2 0

Kyselina chlo-

rogenová

5,5-8 1,2-2,3 7-10 3,9-4,6

Kofein 0,9-1,2 0-1 1,6-2,4 0-2

Trigonellin 1-1,2 0,5-1 0,6-0,8 0,3-0,6

Minerální látky 3,5-4,2 3,5-4,5 4-4,5 4,6-5,6

Melanoidy - 16-17 - 16-17

Významné rozdíly v chemickém složení zeleného zrna arabiky a robusty jsou v obsahu

lipidů, kyselině chlorogenové a kofeinu [7].


[…]


Robert A. VAN GORDER. A heat and mass transfer study of coffee bean roasting.

International Journal of Heat and Mass Transfer. 2017, 104(1), 787-799.

[40] Degrees of Roast Pictorial. Home Roasters [online]. [cit. 2017-04-02]. Dostupné z:

http://www.homeroasters.org/index.htm

[41] OLIVEROS, Nadia O., J.A. HERNÁNDEZ a F.Z. SIERRA-ESPINOSA. Experi-

mental study of dynamic porosity and its effects on simulation of the coffee beans

roasting. Journal of Food Engineering. Elsevier, 2017, 199, 100-112.

[42] WANG, He-Ya, He QIAN a Wei-Rong YAO. Melanoidins produced by the

Maillard reaction: Structure and biological activity. Food Chemistry. 2011, 128(3),

573-584.

[43] FERRAZ, Mariano B.M. a at al. Kinetics of ochratoxin A destruction during coffee

roasting. Food Control. Brazílie, 2010, , 872-877.

[44] Agtron Roast Clasification [online]. 2013 [cit. 2017-04-20]. Dostupné z: http://fo-

rum.homeroasters.org/forum/viewthread.php?thread_id=3895

[45] ZANIN, Rodolfo C., Marines P. CORSO a Cintia S. KITZBERGER. Good cup

quality roasted coffees show wide variation in chlorogenic acids content. LWT -

Food Science and Technology. Elsevier, 2016, 74, 480-483.

[46] BURDAN, Franciszek. Caffeine in Coffee. Coffee in Health and Disease Preven-

tion. Academic Press, 2015, , 201-207.

http://air-roasted-coffee.com/mike-sivetz-coffee-consultant/
http://air-roasted-coffee.com/mike-sivetz-coffee-consultant/
http://forum.homeroasters.org/forum/viewthread.php?thread_id=3895
http://forum.homeroasters.org/forum/viewthread.php?thread_id=3895

[47] ANESE, Monica. Acrylamide in Food: Acrylamide in Coffee and Coffee Substi-

tuces. Udine: Academic Press, 2016, 181-195.

[48] MESÍAS, Marta a Francisco J. MORALES. Acrylamide in coffee: Estimation of

exposure from vending machines. Journal of Food Composition and Analysis.

2016, 48(1), 8–12.

[49] DOPORUČENÍ KOMISE ze dne 8. listopadu 2013 o zkoumání množství akryla-

midu v potravinách. In: EUR-lex [právní informační systém]. Úřad pro publikace

Evropské unie [cit. 26. 2. 2017]. Dostupné z: http://eur-lex.europa.eu/legal-con-

tent/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32013H0647&from=CS

[50] Furan. Bezpečnost potravin [online]. [cit. 2017-03-06]. Dostupné z:

http://www.bezpecnostpotravin.cz/az/termin/76552.aspx

[51] Furan in processed foods. ARISSETO, Adriana Pavesi. Food Hygiene and Toxico-

logy in Ready-to-Eat Foods. Brazílie: Academic Press, 2016, s. 383-396.

[52] Analysis of Furan in Coffee. Coffee in Health and Disease Prevention. Academic

Press, 2015, 1005-1012.

[53] Sensory Evaluation of Coffee:-Cuptesting. Coffee Industry Board [online]. 2008

[cit. 2017-04-20]. Dostupné z: http://www.ciboj.org/sites/default/re-

sources/pdf/CoffeeCuppingProgramManual.pdf

[54] Degustace kávy - cupping. Doubleshot [online]. 2010 [cit. 2017-04-09]. Dostupné

z: https://www.doubleshot.cz/blog/2010/03/21/degustace-kavy-cupping/

[55] MOLDVAER, Anette. Kávové opojení. Praha: Euromedia, 2016. Esence. ISBN

978-80-7549-111-4.

[56] History. Alliance for Coffee Excellence [online]. [cit. 2017-04-07]. Dostupné z:

http://www.allianceforcoffeeexcellence.org/en/about-us/history/

[57] History. Speciality Coffee Association of America [online]. [cit. 2017-03-06]. Do-

stupné z: http://scaa.org/?page=history

[58] About SCA. Speciality Coffee Association [online]. [cit. 2017-03-06]. Dostupné z:

https://sca.coffee/about-1/

[59] O nás. SCAE Czech Republic [online]. [cit. 2017-03-06]. Dostupné z: http://specia-

litycoffee.cz/o-nas/

https://www.doubleshot.cz/blog/2010/03/21/degustace-kavy-cupping/
http://specialitycoffee.cz/o-nas/
http://specialitycoffee.cz/o-nas/

[60] Pražírna kávy Novoroaster. Novoroaster [online]. [cit. 2017-05-01]. Dostupné z:

http://novoroaster.cz/prazirna-kavy-novoroaster

[61] ČSN 58 0113 Metody zkoušení kávy, 1971, s- 9-10

[62] VST:WTF Part 1. Barista Hustle [online]. 2015 [cit. 2017-04-20]. Dostupné z:

https://baristahustle.com/blogs/barista-hustle/vst-wtf-part-1

[63] Coffee Science: What is TDS and why should you care? Perfect Daily Grind [on-

line]. [cit. 2017-04-20]. Dostupné z: https://www.perfect-

dailygrind.com/2016/03/coffee-science-tds-care/

[64] PAL-COFFEE. Atago [online]. , 1-6 [cit. 2017-04-20]. Dostupné z:

http://www.atago.net/english/images/catalog/pal-coffee_a5_en.pdf

[65] KŘÍŽ, Oldřich, František BUŇKA a Jan HRABĚ. Senzorická analýza potravin II.:

statistické metody. Zlín: Univerzita Tomáše Bati, 2007. ISBN 978-80-7318-494-0.

http://novoroaster.cz/prazirna-kavy-novoroaster
http://www.atago.net/english/images/catalog/pal-coffee_a5_en.pdf
