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1. Splnění zadání diplomové práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Práce Bc. Barbory Kopecké se zabývá vlivem pražení na chuťový profil výběrových káv. Obsah
teoretické části práce kopíruje zadání. Jazyková úroveň je dobrá s občasnými nedostatky v
gramatice, překlepech, nedostatcích v uvádění jednotek a nejednotnosti použitého názvosloví
(autorka používá kombinaci nového a staršího názvosloví, např. enzymy, mikroorganismy aj.). V
textu se nachází neustálené pojmy pro způsoby zpracování kávovníkových plodů "promytý způsob,
polo-promytý a suchý", namísto "mokrý, suchý, polosuchý způsob", na s. 29 uvádí, že je kávové zrno
obaleno v cukru, což pravděpodobně souvisí s nevhodným překladem textu anglických zdrojů. V
práci se na s. 13 nachází chybně uvedená čeleď "Rubiace", namísto Rubiaceae. Text dále obsahuje
nejasné a zavádějící informace. Na s. 15 uvádí odstranění pergamenové vrstvy na mlecích strojích,
kdy stroje odstraňující pergamenovou slupku nefungují na bázi dezintegrace celého zrna a nelze je
tedy takto nazývat. Obdobný nedostatek plynoucí opět z překladu nebo použití neodborných zdrojů
je na s. 26, kdy uvádí využití mlecích strojů při odstranění dužniny plodů. Některé zdroje použité pro
sepsání literární rešerše skutečně nepovažuji za odborné, což byla převážná většina autorkou
použitých internetových zdrojů. DP také na s. 15 uvádí, že musí být pergamenová slupka odstraněna
před pražením. Tento fakt popírá kapitola 3.2, která několikrát uvádí odstranění pergamenové
slupky při pražení, kdy zřejmě šlo o záměnu pojmu za stříbřitou blanku, další vrstvu chránící zrna.
Dále je v textu práce uvedeno, že se v průběhu suchého zpracování snažíme zabránit fermentaci, kdy
v druhém odstavci na stejné straně toto tvrzení opět popírá (s. 24). Text neuvádí jiné aktuálnější
způsoby odstraňování slizovité vrstvy, jiné než tradiční fermentací. Kapitola 4 Senzorická analýza
kávy obsahuje části textu, které by měly být přesunuty do metodiky, jelikož na ni jasně odkazují a v
praktické části pak chybí.
Praktická část předložené práce pak také disponuje mnohými nedostatky. Nejsou samostatně
vydefinované cíle práce. Metodika praktické části je dosti zmatečná. Repodukovatelnost metod by
často dle uvedených popisů byla problematická. Není uveden počet opakování měření v rámci
hodnocení parametrů fyzikálních změn. Stejně jako v teoretické části práce i v metodice je opět
uvedeno, že byla pergamenová slupka odlučována v procesu pražení. Nejen výsledková část, ale i
celý text neodkazuje na vložené obrázky a tabulky. Za největší nedostatek této práce však považuji
úplnou absenci diskuze výsledků, kdy existuje mnoho odborných publikací zabývající se touto
problematikou. Studentka tedy nebyla schopna potenciál práce využít. Závěr je však sepsán
poměrně jasně a výstižně.
I přes výše uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm C-
dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Vysvětlete, v které fázi výroby je pergamenová slupka odstraňována a proč?
2) Doplňte další způsoby odstranění slizovité vrstvy, která zůstává na pergamenové slupce po
odstranění dužniny plodu? Uveďte chemické složení této vrstvy a její rozklad během fermentace,
kterou mnohokrát v textu zmiňujete.
3) Popište vývoj obsahu kyseliny octové, olejů a terpenických uhlovodíků během pražení zrn.
4) Existuje platná ISO norma pro kvalitativní hodnocení kávy?

V e Zlíně dne 17.5.2017

Podpis oponenta diplomové práce
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